

2025 年上海市青浦区 国民经济和社会发展统计公报

上海市青浦区统计局

2026 年 4 月 8 日

2025 年是“十四五”规划的收官之年，也是迈向“十五五”新征程、进一步全面深化改革的关键之年。全区坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大及二十届历次全会精神，坚决贯彻落实市委、市政府决策部署，在区委区政府坚强领导下，全区上下坚持稳中求进工作总基调，全面贯彻新发展理念，积极服务和融入新发展格局，着力推动高质量发展。全区经济社会发展稳进提质，新动能新产业不断壮大，民生保障持续改善。

一、综合

根据市统计局初步核算，青浦区全年实现地区生产总值（GDP）1953.42 亿元，按可比价格计算，比上年增长 7.3%，增幅列全市第 2 位。其中，第一产业增加值 8.29 亿元，下降 2.0%；第二产业增加值 524.52 亿元，增长 4.0%；第三产业增加值 1420.61 亿元，增长 8.8%。三次产业结构比 0.4：26.9：72.7。按常住人口计算，青浦区人均生产总值为 15.13 万元/人。

全年经工商登记新设立各类市场主体 28543 户，比上年增长 1.6%。其中，新设企业 25405 户，增长 1.6%；新设个体工商户 3129 户，增长 1.9%；新设农民专业合作社 9 户，下降 50.0%。日均新设企业 69 户，增长 1.5%。至年末，共有各类市场主体 206847 户，增长 4.5%。其中，企业 174829 户，增长 5.8%；个体工商户 31030 户，增长 1.0%；农民专业合作社 988 户，下降 2.9%。

全年一般公共预算收入 594.56 亿元，比上年下降 3.2%。其中，区级一般公共预算收入 200.03 亿元，下降 7.5%。全年一般公共预算支出 343.35 亿元，下降 11.9%（见表 1）。

表 1：2025 年一般公共预算收支总量及其增速

	绝对值（亿元）	增长（%）
一般公共预算收入	594.56	-3.2
# 中央级	277.21	0.1
市 级	117.32	-2.7
区 级	200.03	-7.5
一般公共预算支出	343.35	-11.9
# 一般公共服务支出	20.34	0.4
公共安全支出	15.14	-10.9
教育支出	39.39	6.2
科学技术支出	9.92	22.6
社会保障和就业支出	32.99	-1.2
卫生健康支出	22.57	-8.4
节能环保支出	4.29	2.4
城乡社区支出	80.93	-23.5
农林水支出	35.10	-6.7
交通运输支出	22.59	-30.5

全年税收收入 555.71 亿元，比上年下降 0.6%；其中区级税收 178.01 亿元，下降 3.8%（见表 2）。

表 2：2025 年税收收入总量及其增速

	绝对值（亿元）	增长（%）
税收收入	555.71	-0.6
按税种分		
# 增值税	239.52	1.8
企业所得税	144.99	6.6
个人所得税	95.78	17.5
按行业分		
# 制造业	129.51	-0.4
建筑业	23.75	2.1
信息传输、计算机服务和软件业	65.08	11.5
批发和零售业	112.98	7.1
房地产业	65.03	-24.1
按企业类型分		
# 私营企业	237.61	4.2
港澳台投资企业	63.27	15.7
外商投资企业	63.85	-14.0

二、农业

全年实现农业总产值 21.11 亿元，比上年增长 1.3%。其中，种植业产值 15.67 亿元，下降 0.9%；林业产值 1.16 亿元，增长 9.8%；畜牧业产值 0.02 亿元，下降 20.4%；渔业产值 2.73 亿元，下降 2.9%；农林牧渔专业及辅助性活动产值 1.53 亿元，增长 35.5%。

全年实现粮食总产量 7.12 万吨，比上年增长 8.7%。水稻种

植面积 12.92 万亩，增长 1.1%，平均单产为 547 公斤/亩，增长 6.7%。蔬菜在田面积保持在 4.4 万亩，蔬菜、食用菌上市量上市量 39.64 万吨；其中绿叶菜在田面积保持在 2.4 万亩，绿叶菜上市量 26.03 万吨（见表 3）。

表 3：2025 年主要农产品产量及其增速

指标	单位	产量	增长(%)
粮食总产量	万吨	7.12	8.7
蔬菜、食用菌上市量	万吨	39.64	0.5
# 绿叶菜上市量	万吨	26.03	0.1
家禽产量	万羽	5.80	-9.1
淡水产品产量	万吨	1.28	1.4

三、工业和建筑业

全年实现工业增加值 519.38 亿元，比上年增长 5.2%。全年完成规模以上工业总产值 1898.64 亿元，增长 5.0%。

分控股情况来看，国有控股企业总产值 285.74 亿元，增长 17.7%；私营控股企业总产值 855.46 亿元，增长 0.7%；港澳台商控股企业总产值 207.23 亿元，增长 42.0%；外商控股企业总产值 544.04 亿元，下降 3.9%。分企业规模看，大型企业总产值 151.33 亿元，下降 0.7%；中型企业总产值 868.41 亿元，增长 14.2%；小微型企业总产值 878.90 亿元，下降 1.9%。

全年战略性新兴产业（制造业部分）企业 184 户，完成总产值 713.74 亿元，比上年增长 8.8%，占全区规模以上工业总产值

比重达 37.6%。（见表 4）

表 4：2025 年工业战略性新兴产业总产值及其增速

	绝对值（亿元）	增长（%）	占比（%）
战略性新兴产业总产值	713.74	8.8	37.6
# 新能源产业	16.37	3.7	0.9
高端装备制造产业	294.99	11.6	15.5
生物产业	60.42	-2.1	3.2
新一代信息技术产业	164.10	9.5	8.6
新材料产业	173.08	12.3	9.1
新能源汽车产业	4.29	-14.7	0.2
节能环保产业	14.35	-14.4	0.8

全年前十大行业完成工业总产值 1557.86 亿元，比上年增长 8.8%，占全区规模以上工业总产值比重达 82.1%（见表 5）。

表 5：2025 年工业前十大行业总产值及其增速

	绝对值（亿元）	增长（%）	占比（%）
前十大行业合计	1557.86	8.8	82.1
通用设备制造业	237.41	0.8	12.5
电气机械和器材制造业	235.06	41.5	12.4
汽车制造业	200.85	1.2	10.6
化学原料和化学制品制造业	168.34	-0.5	8.9
橡胶和塑料制品业	159.10	4.9	8.4
专用设备制造业	151.23	3.3	8.0
计算机、通信和其他电子设备制造业	121.01	14.2	6.4
金属制品、机械和设备修理业	113.06	29.8	6.0
金属制品业	111.91	-1.7	5.9
仪器仪表制造业	59.89	5.1	3.2

全年规模以上工业企业实现营业收入 2295.19 亿元，比上年增长 3.3%，实现利润总额 153.19 亿元，下降 0.7%。规模以上工业企业亏损面 24.5%。

全年规模以上工业综合能源消费量 84.78 万吨标准煤，比上年增长 0.9%；产值能耗 0.0447 吨标准煤/万元，下降 3.9%。六大国家高载能行业综合能耗 11.04 万吨标准煤，下降 6.0%，占全区规模以上工业企业能耗的 13.0%；产值能耗 0.0491 吨标准煤/万元，增长 0.3%。

全年实现建筑业增加值 19.31 亿元，比上年下降 15.7%。全年完成建筑业在地产值 453.44 亿元，下降 16.3%。在青企业完成建筑业总产值 239.84 亿元，下降 3.0%，其中在外省市完成的产值 143.29 亿元。房屋建筑施工面积 727.38 万平方米，下降 3.6%；新开工面积 279.93 万平方米。

四、商业

全年实现批发和零售业增加值 218.79 亿元，比上年增长 7.2%；实现住宿和餐饮业增加值 18.42 亿元，下降 2.8%。

全年实现限额以上商品销售总额 2154.09 亿元，比上年增长 7.7%。其中，批发业销售额 1589.65 亿元，增长 2.3%；零售业销售额 564.44 亿元，增长 26.6%。

全年实现社会消费品零售总额 674.50 亿元，比上年增长 10.5%。其中，限额以上企业 510.13 亿元。赵巷镇完成社零总额 158.07 亿元，增长 18.1%，总量位列全区第一。服饰类企业全年完成零售额 290.10 亿元，增长 43.8%，占社会消费品零售总额的 43.0%。作为全区消费品类龙头板块，拉动全区社零总额稳定增

长。

电子商务蓬勃发展。全年通过公共网络实现销售额 452.87 亿元，比上年增长 16.2%，占全区限上商品销售总额的 21.0%。通过公共网络实现零售额 168.40 亿元，增长 15.7%，占全区社会消费品零售总额的 25.0%。

五、交通运输和信息软件业

全年实现交通运输、仓储和邮政业增加值 143.22 亿元，比上年增长 8.3%。

全区 221 家规模以上交通运输、仓储和邮政业企业实现营业收入 3998.23 亿元，比上年增长 8.6%。其中“三通一达一兔”五家头部企业营业收入 3171.41 亿元，增长 10.9%，占全区该行业营业收入比重达 79.3%，带动整个行业平稳快速增长。

全区公交运营公司 4 家，运营车辆 1021 辆（含备车），公交线路 146 条（含子线路）。全年公共交通客运总量 6649.74 万人次；区域内运营出租车辆 85 辆，客运总量 43.13 万人次。全年更新纯电动公交车辆 67 台。

全区备案经营性公共停车场库共 249 家，其中正常运营 224 家。停车泊位共 87176 个；收费道路停车场 17 条，泊位数 582 个。

全年出口国内平函 27.86 万件，比上年增长 2.8%；国际及港澳台函件 1.03 万件，增长 2.6%；兑付汇票 1.71 万笔，增长 9.8%；

报纸累计份数 1240.53 万份，增长 4.7%；杂志累计份数 26.49 万份，增长 3.2%；代理邮储平均余额 52.31 亿元，增长 4.8%；进口国际挂函 1.29 万件，增长 2.7%；国内包件 2.87 万件，增长 18.2%。

全年实现信息传输、软件和信息技术服务业增加值 440.80 亿元，比上年增长 18.5%。全区 121 家规模以上信息传输、软件和信息技术服务业单位实现营业收入 920.44 亿元，增长 20.2%。

六、金融和会展业

全年实现金融业增加值 64.57 亿元，比上年增长 15.5%。

至年末，全区共有上市企业 38 家，其中科创板 3 家。全年新增上市企业 2 家。

至年末，区内四家保理公司共放款 62.44 亿元。

至年末，全区银行各项存款余额 3710.55 亿元，比上年末增长 5.0%。其中，单位存款余额 1651.84 亿元，下降 0.7%；个人存款余额 1951.99 亿元，增长 9.4%。各项贷款余额 2339.28 亿元，增长 9.7%。其中，单位贷款 1568.11 亿元，增长 12.0%；个人贷款 755.40 亿元，增长 5.5%。年末存贷比为 63.0%。

第八届中国国际进口博览会成功举办，本届进博会有 155 个国家、地区和国际组织参与，4108 家境外企业参展，整体展览面积超过 43 万平方米，按一年计意向成交金额 834.9 亿美元，比上届增长 4.4%，创历史新高。企业展面积超过 36.7 万平方米，

参展的世界 500 强和行业龙头企业达 290 家，180 家企业成为八届“全勤生”。本届进博会青浦交易分团注册单位 3855 家、注册专业观众 27347 人，专业观众注册数超过往届规模。从 2018 年首届进博会以来，青浦区已连续八年签下上海交易团“首单”，累计首单金额达 25.8 亿美元，持续放大进博会溢出效应，落实“展品变商品、展商变投资商”。第八届进博会期间，成功举办“2025 年城市推介大会”；首次推出“这里是青浦”主题人文交流展，展现青浦战略定位和产业生态。

七、固定资产投资和房地产开发

全年全社会固定资产投资总额 730.56 亿元，比上年增长 8.4%。其中，第一产业投资 2.18 亿元；第二产业投资 61.97 亿元，下降 1.3%；第三产业投资 666.41 亿元，增长 9.1%。

工业投资额 61.97 亿元，比上年下降 1.3%，占全社会固定资产投资比重 8.5%。

基础设施投资额 115.98 亿元，比上年增长 50.6%，占全社会固定资产投资比重 15.9%。

房地产开发投资额 385.50 亿元，比上年增长 4.2%，占全社会固定资产投资比重 52.8%。其中，住宅投资 273.78 亿元，增长 3.0%；办公楼投资 18.82 亿元，下降 15.8%；商业营业用房投资 18.26 亿元，下降 28.7%。

全年商品房销售面积 101.10 万平方米，比上年增长 1.4%。

其中，住宅销售面积 72.69 万平方米，下降 5.3%。以房屋性质划分，普通商品房销售面积 59.41 万平方米，占 58.8%；保障性住房销售面积 41.70 万平方米，占 41.2%。全年商品房销售额 250.62 亿元，下降 12.2%。其中，住宅销售额 219.48 亿元，下降 17.0%。以房屋性质划分，普通商品房销售额 178.29 亿元，占 71.1%；保障性住房销售额 72.34 亿元，占 28.9%。

全年新建商品住宅均价 47817 元/平方米，比上年下降 5.0%。其中公寓房成交均价 46566 元/平方米，下降 4.8%；花园住宅成交均价 83478 元/平方米，下降 12.9%；联列住宅成交均价 52939 元/平方米，下降 4.8%（见表 6）。

表 6：2025 年青浦各板块新建商品住宅均价及其增速

单位：元/平方米、%

区域	公寓		花园住宅		联列住宅		区域合计	
	均价	增长	均价	增长	均价	增长	均价	增长
全区	46566	-4.8	83478	-12.9	52939	-4.8	47817	-5.0
# 青浦新城	44770	-3.8			66017	6.4	44809	-0.1
徐泾镇	63347	-2.0	99760	-18.5	68409	-10.4	65528	-1.6
赵巷镇	53313	-2.0	75101	-24.4			55127	-4.1
朱家角镇	39907	8.7	65848	-12.6	51450	61.7	47664	-8.1
青浦北部	37655	-0.2					37655	-0.1

八、对外经济和私营经济

全年引进外资项目 517 个，其中新设外资企业 432 家（含并

购 55 家、迁入 85 家）、增资 79 家。合同外资完成 11.85 亿美元，比上年增长 33.7%；实到外资完成 3.29 亿美元，增长 1.5%。全年制造业企业出资 14 次，到位资金 1.14 亿美元，占实到外资的 34.7%；服务业企业出资 106 次，到位资金 2.15 亿美元，占实到外资的 65.3%。全年外贸进出口总额完成 1078.35 亿元，增长 21.3%，其中出口 632.10 亿元，增长 21.8%；进口 446.25 亿元，增长 20.7%。

全年新增跨国公司地区总部 1 家、外资研发中心 4 家。

全年各经济小区共有现存企业 15.39 万户，比上年增长 6.2%，共缴纳税金总额 402.8 亿元，增长 10.2%。新增高质量户数 4568 户，增长 27.5%；新增企业纳税额 11.2 亿元，增长 33.1%。

九、重点区域

青浦工业园区——青浦工业园区紧扣街园融合发展、招商联动推进、产业集聚发展、服务优化提升，全年税收收入 126.44 亿元，比上年增长 4.3%。完成规模以上工业总产值 1129.04 亿元，增长 0.5%。其中，战新产值 434.87 亿元，增长 8.1%。园区创新活力不断激发，累计培育高新技术企业 437 家，小巨人企业（含培育）121 家，专精特新企业 279 家。

农业园区——全年实现税收 2.1 亿元，年度收购秋粮 4.9 万吨，供应水稻种子 41 万公斤、绿肥种子 56 万公斤，选育水稻新品种 1 个——“青香软 15”，同时，开展富氢水稻、低碳水

稻试验研究。推进现代设施农业片区建设，引进符合产业导向的生产型企业 2 家，首发项目“秣帆食用菌智能工厂建设”破土动工；开展生态农业试验研究，监测不同作物栽培模式下温室气体排放量，围绕化肥农药减量增效、农业面源污染综合防治、农田退水生态净化等核心环节，探索建立温室气体减排核算方法体系，搭建园区低碳生产数据库，截至年底，区域温室气体排放总量为 3611.52t CO₂eq/年，较基期（2022 年 4807.17t CO₂eq）下降 24%以上。

新城公司——全年税收收入 21.24 亿元，比上年下降 29.7%。完成全社会固定资产投资 114.95 亿元，增长 9.6%。

青浦大道（三分荡路-沪青平公路）正式通车，青赵公路西延伸（五浦路）二期完成竣工验收，三线换乘枢纽、外青松公路功能提升改造进度过半。夏阳派出所迁建工程、新城一站大型居住社区 59A-02A 社区卫生服务中心、38A-02A 幼儿园、59A-03A 社区文化中心等一批项目顺利竣工。招商展示中心正式启用，市民中心、中山医院国家医学中心青浦新城院区一期结构封顶，新城绿环大师园盈珠园完工，二期 23 公里绿道完成约 70%。

西虹桥公司——全年税收收入 68.27 亿元，比上年下降 1.5%。完成全社会固定资产投资 173.20 亿元，增长 23.9%。社会消费品零售总额 147.47 亿元，增长 28.5%。限额以上商品销售总额 778.44 亿元，增长 18.7%。

积极推进虹桥国际会展产业园建设。新增会展企业 100 家，

累计引进会展产业链企业 534 家。累计完成规上会展业营业收入约 31.3 亿，税收收入 4.09 亿，会展产业规模持续扩大。

青发集团——全年引进企业 1514 户，税收收入 24.81 亿元，比上年增长 16.0%。市西软件信息园引进企业 88 户，税收收入 1.52 亿元。

至年末，青发创投基金实缴规模 24 亿元，对外出资 16.65 亿元。崧源创投获出类“2024 年度中国最佳回报 LPTOP10”，母基金周刊“2025 新质生产力投资机构软实力排行榜区县级母基金 TOP30”，母基金研究中心“2025 地市及区县级政府引导基金最佳退出 TOP30”等荣誉。

十、教育和科学技术

2025 学年，全区共有教育单位（含民办）183 个，其中幼儿园 90 所，义务教育阶段学校 62 所，高中 8 所，特殊教育 2 所，中职教育 2 所，终身教育 12 所，其他教育事业单位 7 所。在校生 109297 人，其中幼儿园 25286 人，义务教育在校生 73282 人，高中在校生 7546 人，特殊教育在校生 252 人，中职在校生 2931 人。

年内申报高新技术企业 523 家，比上年增长 15.4%，受理率达 98.7%，截至年底，全区有效高新技术企业达 1234 家。累计培育市科技小巨人（含培育）企业 157 家、区科技小巨人（含培育）企业 169 家。

年内新增市级孵化器 1 家，各科技创新创业载体新增在孵企业 160 家；全区科技孵化器孵化企业数历年累计 2749 家。全区有经认定备案的各类科技创新创业载体（含科技企业孵化器、众创空间）43 家，市级及以上各类科技创新创业载体数量 22 家，孵化场地总面积约 33 万平方米。全区 797 家科技型中小企业通过市级验收入库。

年内有 6 家企业参与项目获 2024 年度上海市科学技术奖；3 家企业参与项目通过 2025 年度国家科学技术奖初评。全年累计认定登记技术合同 1028 项，成交金额 256.06 亿元；全年认定上海市高新技术成果转化项目 63 项。

十一、文旅、卫生和体育

旅游经济加速复苏，全年接待来青游客 4883.19 万人次，比上年增长 18.4%；实现旅游收入 129.37 亿元，增长 22.0%。

成功举办“最江南”2025 上海青浦文化旅游节，全区共接待游客 864.41 万人次，比上年增长 19.0%；实现旅游收入约 27.34 亿元，增长 25.64%。在全媒体矩阵共有各类报道 9.5 万条，激活 2400 多万的流量话题，累计传播量达到 2.5 亿次。成功举办江南民歌大赛、市民舞蹈大赛等 5 项市级赛事和群众文艺原创作品展评展演、少儿舞蹈大赛等 4 项区级赛事。“青浦有戏”文化惠民品牌全年累计上演优秀剧目 82 场次，线下惠及市民约 2.5 万人次，线上惠及市民约 45 万余人次。

新增图书藏量 3.9 万册（包括: 13 种主题 17 个批次册，特色馆藏 3190 册）；新办读者证 1836 张，累计有效证 74196 张；接待读者 75 万人次，日均接待量 2055 人次；借还图书 87.52 万册。全区青溪书房、青溪微书亭服务市民 23.4 万人次；预订 2026 年度报刊资料 482 种。

至年末，全区共有各级各类卫生机构 474 所，卫生技术人员 1.01 万人。全区各级各类卫生机构门急诊人次数 878.21 万人次，比上年增长 3.8%；出院病人人次为 13.47 万人次，增长 22.2%；手术人次数为 13.79 万人次，增长 19.3%；床位使用率为 83.9%，上升 6.8 个百分点。全区 5 家公立医院，医疗费用 26.74 亿元，增长 3.3%，其中门急诊费用增长 1.0%，住院费用增长 4.8%。全区公立医院药占比（不含中药饮片）为 29.4%，下降 0.7%，其中门急诊药占比（不含中药饮片）为 35.9%，下降 2.6%，住院药占比（不含中药饮片）为 23.0%，下降 4.1%。全区公立医院百元医疗收入（不含药品收入）中消耗的卫生材料为 37.43 元，下降 1.24 元。孕产妇死亡率 0、婴儿死亡率 1.32‰。

至年末，全区现有注册运动员 2916 人；为一线运动队输送射箭项目 1 名运动员，为二线运动队输送射箭、乒乓球、赛艇、田径、游泳、马术、曲棍球等 7 个项目 23 名运动员。全年共有 10 人获批一级运动员，64 人获批二级运动员，92 人获批三级运动员。组织 3500 余人（次）参加 34 个大项 43 个分项 158 项次市级及以上比赛获得 423.5 枚奖牌（128 金 143 银 152.5 铜）。

本年度我区在上海市青少年精英系列赛中共获得 71.5 枚奖牌(22 金、27 银、22.5 铜)，位居全市金牌榜第 13 名。

十二、人口和就业

至年末，全区常住人口 129.10 万人，其中外省市常住人口 68.48 万人。全区户籍人口 57.49 万人，其中非农人口 46.36 万人。户籍人口出生 3171 人，死亡 4383 人，户籍人口出生率 5.62‰，户籍人口自然增长率-2.15‰。年末登记来沪人员 83.47 万人，比上年末增加 4.98 万人。

全年帮扶引领成功创业 1194 人。失业人员实现再就业 6671 人，其中长期失业人员实现就业人数 1034 人，就业困难人员实现就业 2198 人。累计通过市级复核“15 分钟就业服务圈”站点 36 个，高校未就业毕业生帮扶就业率 96.37%。

全年职业技能培训人数 3.66 万人，其中补贴性职业技能培训 3.64 万人，企业职工线上培训 0.24 万人，企业职工集中培训服务 7701 人；完成企业新型学徒制培训 719 人，新增培养高级工以上技能人才 2668 人次，新增培训技师以上技能人才 481 人。全年贫困人员参保率 93.79%。

十三、人民生活和社会保障

据抽样调查，全年全区城乡居民人均可支配收入 70355 元，比上年增长 4.3%。每百户居民汽车拥有量 60 辆、空调拥有量 203

台、计算机拥有量 49 台、移动电话拥有量 205 部。

至年末，全区养老床位数 9583 张，老年认知障碍照护床位数 1011 张，护理型床位占比达 68.7%，全区社区综合为老服务中心 29 家，老年人助餐场所 96 家，日间照护服务中心 150 个，全区康复辅助器具社区租赁服务实体点实现街镇全覆盖，各街镇康复辅助器具社区租赁服务实体点累计服务老年人及残疾人家庭超千户。积极推动居家环境适老化改造、“一键通”紧急救援、智能水表安全监测等服务落地，加快推进家庭照护床位、陪诊、助浴等居家服务，进一步满足老年人多层次、多样化、个性化的养老服务需求。

至年末，全区共有低保对象 3622 人，重残无业对象 4239 人，特困供养对象 91 人，临时救助对象 31 人次，及时足额发放救助款项资金 1.78 亿元。享受残疾人两项补贴 15.79 万人次，累计发放金额 4571.89 万元。

全年纳入基本生活保障儿童 79 人，累计发放社会散居孤儿、困境儿童基本生活费 286.7 万元，安置孤儿 2 名。

十四、环境保护和绿化

全年空气质量指数（AQI）达到二级及优于二级的天数有 294 天，空气质量指数 AQI 优良率为 82.4%，比上年下降 3 个百分点。

全年干垃圾日均量 915 吨，湿垃圾日均量 517 吨，干、湿垃圾分类实效明显提升。街镇累计建设完成可回收物服务点 858 个、

惠民服务点 42 个，现有中转站 9 座、集散场 1 座。可回收物收运处体系逐步健全，日收运量 274.29 吨，完成市级下达的指标量 240 吨/日。加强对餐厨废弃油脂管理，申报签约数为 2644 户，收运企业共累计收运地沟油 2001.611 吨，老油 446.200 吨。建筑垃圾申报备案 284 件，其中渣土排放 240 件、拆房垃圾 40 件、卸点 79 件。

至年末，全区绿化覆盖总面积 7494.04 万平方米。全区绿地总面积 7445.08 万平方米，其中公园绿地面积 1444.81 万平方米。人均公园绿地面积 12 平方米/人。全区纳入上海市城市公园名录的公园数量达 34 个。

十五、公共服务和公共安全

全年区政务服务中心线下共受理业务 21.75 万件，接待 22.47 万人次。各分中心共受理审批服务事项 64.13 万件，接待 32.98 万人次。全区 11 个街镇社区事务受理服务中心共受理 63.11 万件，接待 61.93 万人次。

全年“上海青浦”门户网站首页访问量 1.16 亿次，页面总访问量 2.62 亿次，总点击数 9.09 亿次。“上海青浦”政府门户网站累计发布信息稿件 3.71 万条，其中：门户网站发布各类信息 2.50 万条、政务公开发布各类信息 1.20 万条。视频专栏发布新闻信息、专题片等各类视频 4755 条，各类视频点播次数 38.61 万次，播放总时长 37736 小时。

至年末，全区累计建设 5G 基站 5620 个。

至年末，全区已投运 110 千伏变电站 21 座，合计容量 2421 兆伏安；投运 35 千伏变电站 39 座，合计容量 1881 兆伏安。全区共有 10 千伏及以上高压架空线路 480 条，长度 2326.38 公里；380 伏低压架空线路 5466 条，长度 2719.04 公里；10 千伏及以上高压电缆 12361 条，长度 5621.26 公里；380 伏低压电缆 78642 根，长度 5943.49 公里。

至年末，全区用电客户数 62.89 万户，全年用电量 95.98 亿千瓦时，比上年增长 10.5%。第二产业用电量 36.05 亿千瓦时，下降 0.2%，其中工业用电量 34.56 亿千瓦时，增长 0.4%；第三产业用电量 37.27 亿千瓦时，增长 22.4%；城乡居民生活用电 22.11 亿千瓦时，增长 11.5%。

至年末，全区天然气管道总长度 2476.9 公里，销售天然气总量 23999 万立方米，其中工业用气量 11274 万立方米，家庭用气量 9636 万立方米；用气总户数 33.77 万户，其中家庭用户 33.53 万户。全年销售液化气总量 8777 吨，其中家庭用气量 7224 吨；用气总户数 8.88 万户，其中家庭用户 8.77 万户。

区管城市道路 117.20 公里，桥梁 147 座，总长度 8119 延米。

全年发生违反治安案件 9059 起，刑事案件 2904 起。发生重大交通事故 67 起，死亡 69 人，受伤 8 人。发生火灾 944 起，死亡 1 人，受伤 1 人。

说明:

1. 本公报数据均为初步统计数。部分数据因四舍五入问题，可能存在总计与分项合计不等的情况。正式数据以年度统计年鉴为准。
2. 本公报青浦地区生产总值、各行业增加值均为市级核算数据，绝对额按当年价格计算，增长速度按可比价格计算。战略性新兴产业（制造业）为市级核算数据，增长速度按可比价格计算。